
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 430 DEL 21-04-2016

DETERMINAZIONE

N. 99 DEL 21-04-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione dell'iniziativa "Cacciatori di testi -
Bibliosfide d'autore" nell'ambito della manifestazione "Maggio di libri" 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto:"Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n. 109 del 29.12.2015 avente ad
oggetto “Approvazione PEG e indirizzi per l’esercizio provvisorio 2016”;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 12.04.2016 con la quale
l’Amministrazione comunale ha stabilito di realizzare la consueta manifestazione denominata
“Maggio di libri”;

PRESO ATTO della articolata programmazione relativa alle attività della manifestazione fra
le quali è ricompresa l’ormai consueta sfida “Cacciatori di testi. Bibliosfide d’autore”, un
progetto che coinvolge gli alunni degli istituti superiori presenti sul territorio, sviluppando le
azioni di promozione della cultura e della lettura in stretta connessione con l’attività didattica
degli istituti scolastici;

PRESO ATTO dei risultati positivi che, sin dalla sua prima edizione, il progetto ha prodotto
in termini di partecipazione dei ragazzi e degli insegnanti e quale strumento di sostegno alla
diffusione della letteratura per le fasce più giovani di lettori;



RICORDATO che il predetto progetto, che prevede un lavoro preliminare all’interno degli
istituti scolastici attraverso una serie di attività di promozione alla lettura nelle classi aderenti,
culminerà con una serata conclusiva nella quale le squadre dei tre istituti scolastici sestesi si
sfideranno davanti ai loro compagni, insegnanti e genitori;

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto “Cacciatori di testi. Bibliosfide
d’autore”, la cui serata finale si svolgerà presso la Sala Luzzi della Biblioteca Ernesto
Ragionieri, risulta necessario programmare una serie di attività di promozione alla lettura
all’interno delle classi aderenti oltreché l’organizzazione e gestione della serata finale e che
per tali attività risulta necessaria la collaborazione e la sinergia con associazioni ed operatori
qualificati del settore;

PRESO ATTO che l’Associazione A.p.s. Onlus Allibratori, con la quale l’Amministrazione
comunale ha spesso collaborato per la realizzazione di attività culturali, oltreché per le passate
edizioni di “Cacciatori di testi. Bibliosfide d’autore” ed in virtù dell’esperienza nel campo
della promozione alla lettura e della conoscenza della narrativa per adolescenti, ha
predisposto, per l’iniziativa in questione, un progetto operativo complessivo per il quale
richiede (con nota nostro prot. n. 18853/2016) un corrispettivo di complessivi €. 4.500,00,
dichiarando altresì che la predetta somma è da ritenersi fuori campo IVA in base all’art. 4 del
DPR 633/72;

RITENUTO che la proposta sopra richiamata sia conforme agli obiettivi
dell’Amministrazione comunale in riferimento alla progettazione dell’offerta culturale
destinata al progetto di cui trattasi  e reputato pertanto di autorizzare la sua realizzazione
attraverso i soggetti sopra richiamati;

RITENUTO che l’attività svolta dai soggetti sopra indicati non possa essere assegnata
tramite il ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di specifiche e
peculiari attività di ingegno, tali da non permettere alcun confronto concorrenziale e non
sostituibili con altre di tipo analogo;

VISTO inoltre l’art.46 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture approvato con delibera CC n. 29/2009, secondo cui l’esecuzione di un
servizio di importo inferiore ai 5.000,00 euro, può avvenire attraverso affidamento diretto;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2016 non è stato ancora approvato e
tenuto conto delle disposizioni dell’art. 163, comma 5 del D.lgs. 267/2000, relativamente alla
gestione del Bilancio di Previsione in esercizio provvisorio;

PRESO ATTO tuttavia che la spesa per il servizio in oggetto rientra fra le spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi del comma 5 dell’art.163 del D.lgs.
267 del 18.08.2000, trattandosi di spese da pagarsi di un’unica soluzione;

DATO ATTO che è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il
seguente Codice Identificativo di Gara:   Z55194BA6A

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 99 DEL 21-04-2016 - Reg. Gen. N. 430
DEL 21-04-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO quindi di procedere all’affidamento dei servizi di cui trattasi senza ricorrere alle
forme di acquisto elettronico;

DATO ATTO che ai sensi del D.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento di
affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Responsabile del Servizio
Cultura Dott. Enio Bruschi;

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000;

RICHIAMATO il D.lgs. 33/2013;

VISTO il decreto n. 64 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario dott. Antonio Lucio
Garufi con il quale al sottoscritto è stato prorogato l’incarico ad interim di Dirigente del
Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono interamente1)
riportati, la realizzazione del progetto “Cacciatori di testi. Bibliosfide d’autore”, la cui
serata finale si svolgerà presso la Sala Luzzi della Biblioteca Ernesto Ragionieri,
all’Associazione A.p.s. Onlus Allibratori di Firenze, per un importo di €. 4.500,00
complessivi fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 633/72;

Di imputare le predette somme al capitolo 20361/1, Piano finanziario 1.03.02.02.0032)
con obbligazione al 31.12.2016;

Di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto rientra fra le spese non suscettibili di3)
pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi del comma 5 dell’art.163 del D.Lgs. 267
del 18.08.2000, trattandosi di spese da pagarsi di un’unica soluzione;

Di dare atto che  ai sensi del D.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del presente4)
Procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia di5)
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di6)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 21-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 99 DEL 21-04-2016 - Reg. Gen. N. 430
DEL 21-04-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione dell'iniziativa "Cacciatori di testi -
Bibliosfide d'autore" nell'ambito della manifestazione "Maggio di libri" 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2843

Impegno di spesa a favore dell'Associazione A.p.s.
Onlus Allibratori di Firenze per la realizzazione
dell'iniziativa "Cacciatori di testi" - Bibliosfide d'autore"
nell'ambito della manifestazione "Maggio di libri"2016 -
Operazione: InserimentoSoggetto: 41621
ALLIBRATORI A.p.s. onlus

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

26/04/2016 4.500,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.500,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 99 DEL 21-04-2016 - Reg. Gen. N. 430
DEL 21-04-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


